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Sammanfattning 

Denna studie undersöker hur genus skildras i gymnasieläroböcker i samhällskunskap från 1970 

talet fram till 2020. Det görs genom tre frågeställningar som inkluderar skildring, förändring 

och gestaltning av genus i läroböckerna. Undersökningen utgår ifrån tre teoretiska 

utgångspunkter som är, socialkonstruktivism, genus och läromedelsteori. För att besvara 

frågeställningarna görs detta genom en kvalitativ innehållsanalys, studien använder sig av sex 

kodord. Analysen tar utgångspunkt i läroplanerna och går igenom i kronologisk ordning och 

avslutas med en komparativ analys. Resultatet i relation till läroplanerna och samhällskontext, 

har synen på genus haft en förändring som har gått i linje med varandra och kan vara en 

förklaring till resultaten. I relation med tidigare forskning finns det lite skillnader, men det går 

att förklara i hur denna studie inte analyserar läroböcker utifrån genusteori, utan väljer att titta 

på hur läroböcker skildrar genus. Det denna undersökning kommer fram till är att tidigare 

läroböcker lägger fokus på att skildra genus kopplat till arbetsmarknaden. Med tiden förändras 

detta gradvis till att gå över till att fokusera på individen i stället. Ett annat resultat är också hur 

läroböckerna förändrar synen på könsroller. Det går från att visa hur könen ska vara i familjen 

och samhället till ett negativt laddat begrepp som i stället blir utbytt till diskussioner om 

jämställdhet. 
 
Nyckelord: Genus, läroböcker, läroplan, samhällskunskap 
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Inledning 

Vi människor skapar och konstruerar verkligheten utifrån det samhället som vi lever i, vi formar 

tillsammans vad vi tycker och tänker i frågor. Det är det övergripande socialkonstruktivistiska 

tankesättet. Kön, eller genus som den sociala benämningen av kön är (Hirdman 2003, s. 11), är 

inte något undantag. Samhället har över tid satt normer kring vad som är manligt och kvinnligt. 

Vi har satt normer kring vad som är manligt och kvinnligt i allt från vilka färger som är 

manligt/kvinnligt kodade och vilka yrken som är manliga och vilka som är kvinnliga samt 

vilken roll som män respektive kvinnor har i samhället. Det har under en väldigt lång tid varit 

en norm, och till en viss grad fortfarande är, att kvinnor ska vara hemma och ta hand om 

hushållet och barnen, att mannen ska arbeta och försörja för familjen. Med tanke på att vi 

använder i huvudsak vårt språk att kommunicera med varandra och en övervägande del av vår 

uppväxt och inhämtning av kunskap kommer från skolan, är det institutionen skolan som spelar 

en stor roll i formandet av sådana normer och värderingar i samhället (SKOLFS 2011:144). 

 

Skolans roll i att forma och förmedla den kunskap som vi tillsammans som samhälle har bestämt 

att vara relevant kunskap är inget nytt, men vad som är relevant kunskap skiljer sig också 

kontextuellt. Det vill säga vi lär inte ut samma sak idag som vi gjorde för hundra år sedan. Det 

är därför av intresse att undersöka vad som ansågs vara relevant kunskap från 70-talet när 

gymnasieskolan fick sin första läroplan fram till 2020 angående genus. Hur skiljer sig 

skildringen av genus under den här perioden? Hur gestaltas genus i läroböckerna? Det är särskilt 

intressant då läroböckerna har historiskt sett haft ett väldigt stort inflytande över undervisningen 

då det inte fanns många andra former av läromedel att tillgå innan vi klev in i den digitala 

världen. Enligt Tekniska museet var det endast 50 % av Sveriges befolkning som hade tillgång 

till internet år 2000 (Tekniska museet, 2022), innan dess var möjligheten att använda digitala 

läromedel tämligen begränsad.  

 

Med lärobokens historiska betydelse i form av bristen på möjligheter av annan form av 

läromedel är det betydelsefullt att undersöka hur genus, som är ett tydligt 

socialkonstruktivistiskt begrepp, har skildrats i läroböcker innan och efter digitaliseringen. 
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Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att synliggöra förändringar om genus i läroböcker i samhällskunskap från 

1970 fram till 2020. Det finns forskning om genus i läroböcker men det unika för denna studie 

är att vi ser utvecklingsmönster fram till den senaste läroplanen. Något annat som heller inte 

gjorts så mycket är att se hur läroböckerna skildrar genus, då den mesta forskningen analyserar 

böckerna utifrån genusteori.  

Frågeställningar 

1. Hur skildras genus i läroböckerna? 

2. Hur förändras skildringarna i läroböckerna över tid? 

3. Hur gestaltas genus i läroböckerna? 
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Bakgrund 

 

Läroplanens förändring 

Liksom idag har skolans undervisning historiskt sett reglerats av läroplaner. För att förstå 

förändringar i undervisningsinnehållet är det därför av vikt att skaffa sig en inblick i hur 

läroplanerna förändrats över tid. 

 

 
Figur 1. (S. Hallsén, föreläsning, 5 december 2022). 

 

Skolan är ständigt i förändring som följer med samhällsutvecklingen. Tittar vi på bilden ser vi 

en centralisering/decentralisering kurva som har skiftat mellan åren. Vid 1962 stod 

centraliseringen av skolan som högst, och börjar sedan röra sig mot en decentraliserad skola. 

Detta startar framför allt med 1990-talets valfrihetsreformer och fristående gymnasieskolans 

framväxt som får en betydande roll för decentraliseringen. Nya möjligheter för familjer och 

elever skapades för att välja gymnasieskola, även skolorna började skapa nya strategier för att 

rekrytera nya elever (Forsberg 2015, s. 122). Skolan har därmed blivit en form av marknad. 

Med detta kommer också ett skifte i läroplanerna, med de största ligger i kunskapsfokus och 

utbildningens syfte. Gymnasieskolornas läroplaner heter Lgy 70, Lpf 94 och Gy 11 och syns på 

bilden vid de gulmarkerade pilarna.  

 

Börjar vi titta på Lgy 70 ligger fokus på att undervisningen ska vara innehållsbaserad. Det är 

ämnesstoffet som är det centrala där det stod tydligt i kursplanerna vad som skulle läras ut. 
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Detta grundar sig i efterkrigstidens medborgarideal på objektivitet och kritiskt tänkande 

(Wahlström 2017, s. 80). Skolan var som tidigare nämnt mycket centralt styrd vid denna tid, 

ämnesinnehållet ifrågasattes ej och det man lärde ut ansågs vara objektivt. 1980-talet fick inte 

en ny gymnasieläroplan men däremot förändrades Lgr 80 till att bli mer processorienterad, där 

fokus är på utvecklande av samhällsdeltagande (Wahlström 2017, s. 84). Ett antagande är att 

denna förändring följer med till viss gräns i läroböcker producerade för gymnasiet under 1980-

talet också. Sen kommer nästa läroplan till gymnasiet kallat Lpf 94, som vi ser på bilden går 

över till att vara decentraliserad. Det som utmärker denna läroplan är att den är målstyrd och 

kompetensfokuserad (Wahlström 2017, s. 87). Detta kommer i takt med samhällsförändring 

som förespråkar en strävan efter individualisering, decentralisering och internationalisering. De 

betydelsefulla förändringarna som skedde var bland annat framväxandet av tjänstesamhället 

och New Public Management. Det som betonar en kompentensfokuserad läroplan är att fokuset 

ligger på övergripande kompetenser som “problemlösning och besitta samarbetsförmågor”, 

“kreativ och initiativrik”, “anpassningsbar och flexibel” och slutligen att “kunna planera och 

utvärdera sin insats” (Wahlström 2017, s. 86). Strävan efter dessa punkter sätter krav på den 

enskilda eleven att uppnå de riktningsgivande målen samtidigt som eleven får ökad frihet i 

undervisningen, värdering och urvalet. Detta ledde till att läroplanen stod på två ben, alltså 

öppna kompetensorienterade kombinerat med utvärdering och uppföljning. Kritiker menade vid 

denna tid att dessa ben sprang åt två olika håll (Wahlström 2017, s. 87).  

 

Gy 11 introducerar och kännetecknas av en resultatfokuserad läroplan. Detta förekom efter 

diskussionen som fördes att fastställa och förtydliga skolans mål. De två olika benen som 

läroplanen stod på blev till ett gemensamt mål. Några argument som fördes var att ha tydligare 

styrning, tydligare resultatmedvetenhet och ökad uppföljning, kontroll samt spridning av 

resultat (Wahlström 2017, s. 90). Läroplanen blir då mer standardiserade, och börjar sträva efter 

att leverera de resultat som efterfrågas av samhället. Kraven för vad alla elever ska kunna är 

homogena och detaljerade. Tre centrala element för detta är syfte, centralt innehåll och 

kunskapskrav (Wahlström 2017, s. 92). Detta skiljer sig från Lpf 94 som var mer elevcentrerat, 

men nu ser vi återigen ett ämnesrelativistiskt sätt hur ämnet ska förstås. 

Lärobokens roll 

Läroboken har länge varit i centrum för undervisningen, och är i många ämnen fortfarande idag. 

Vissa forskare påstår även att läroboken har en paratextuell betydelse, vilket betyder att 
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läroboken har format vad lärare och elever anses vara viktigt i ämnet (Ammert 2010, s. 26). På 

1980-talet förändrades synen en del på läromedel genom det postmodernistiska perspektivet. 

Det skulle bli mer elevcentrerat och ämnad till att utveckla elevernas kritiska tänkande på ett 

intresseväckande sätt (Mattlar 2023, s. 4). Detta gör att lärobokens tidigare viktiga inflytande 

sjunker under denna period. Denna nya våg väcker också nya läroboksförfattare som riktar 

fokus till att skapa intresseväckande material. Trots denna rörelse som skiftar fokus från 

läroboken menar ändå Jörgen Mattlar att läroböcker har behållit sin starka ställning (Mattlar 

2023, s. 5). Johan Prytz lyfter en annan aspekt om läroboken, vilket är om hur relationen mellan 

läroboksförfattare och lärare har påverkat varandra. Innan 1960 fanns där ett ömsesidigt 

beroende mellan de två parterna. Men detta förändras sedan på 60-talet där lärare börjar tappa 

inflytande till böckerna. Detta förklarar Prytz sker av framför allt två anledningar. Det ena är 

genom den ökade statliga kontrollen, och den andra är skickliga textboksskrivare utan någon 

lärarbakgrund får möjlighet att skapa läroböcker (Prytz 2023, s. 165). Som nämnt inledningsvis 

är läroboken betydelsefull i de flesta ämnena, men ett ämne som går alltmer över till alternativa 

läromedel är samhällskunskapen (Skolverket 2006, s. 21). Det går att se på läroböcker genom 

olika perspektiv. Ett av dessa perspektiv är att det går att se på läroböcker som symbolisk 

kommunikation, vilket betyder en del av den interaktion med omvärlden vi har via symboler 

(Skolverket 2006, s. 17). I dessa läroböcker erbjuder texten en gemensam mening som bearbetas 

aktivt av läsaren. Exempel på det är hur kunskap ges form, som skolans sätt att se världen. 

Framväxten av genus 

Begreppet genus står i fokus i denna studie och det är därför viktigt att förstå att det är ett 

förhållandevis nytt begrepp. Då denna studie undersöker från 1970-talet framåt behövs en 

genomgång om genus tillkomst, utveckling och vad begreppet förändrade. 

 

Begreppet genus infördes på 1980-talet som ett sätt att förstå och urskilja bland annat 

föreställningar om det sociala könet. Tidigare tänkte man i termen könsroller med syfte att 

förklara hur de olika könen bör vara. Genus utvecklar detta genom att betona relationen mellan 

könen är det som är mer intressant. Mer konkret utvecklas detta begrepp till att titta på 

uppfattningar, normer och idéer om kön skapas rationellt (Genus, 2023). Detta görs för att bland 

annat kunna studera och förklara maktstrukturer. Från nordiskt håll är det historikerna Yvonne 

Hirdman och Joan W. Scott som har varit spetsen till denna utveckling. Ur detta föds en ny 

rörelse kallad feminism eller andra vågens feminism, som definieras genom tron att kvinnor är 
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underordnade till män och att detta förhållande bör förändras (Gemzöe 2017, s. 16). Någon 

centralt för Lena Gemzöe (2017) är de fyra sfärerna för att visa på ojämlikheten i svenskt 

samhällsliv. Den första sfären kallas politisk/ekonomiska sfären, och handlar främst om att 

kvinnor och män inte är jämnt fördelade inom alla politikområden (Gemzöe 2017, s. 19). 

Kvinnor driver frågor inom vård och omsorg, socialpolitik och familjefrågor medan män driver 

frågor inom skatte-, finans-, försvars- och trafikpolitiken. Detta speglar arbetsmarknaden där 

samma arbetsområden är det som domineras av respektive kön. Den andra sfären heter 

familjesfären som går in på hur arbetsfördelningen i hemmet är orättvist. Det är kvinnor som 

till största del tar hand om hushållsarbetet och sköter omsorgen om barn, vilket inte ger lön eller 

samhällelig status (Gemzöe 2017, s. 20). Föräldraledigheten påvisar detta när det är kvinnan 

som oftast tar ut längst tid till att vara hemma. Tredje sfären kallas kulturell nedvärdering av 

kvinnor och kvinnors erfarenhet. Denna sfär utvecklar den andra genom kvinnors arbete utförs 

obetalt i hemmen och för låga löner i offentlig sektor så nedvärderas deras arbete (Gemzöe 

2017, s. 21). Kvinnors insatser betraktas som betydelselösa då och osynliggörs. Denna sfär 

inkluderar även medie-, reklam- och modeindustrin som objektifierar kvinnors kroppar och 

visar att ens kvinnas kropp är allt. Kvinnor i denna bransch som betraktas som självständiga 

eller med material om jämställdhet har mycket lågt nyhetsvärde (Gemzöe 2017, s. 22). Slutligen 

den sista sfären handlar om våld mot kvinnor och sexuellt utnyttjande av kvinnor. Det finns 

många brutala former av kvinnoförtryck, där ibland våldtäkt och kvinnomisshandel. Gemzöe 

menar på att hur rättssystemet hanterar dessa brott visar på en strukturell ojämlikhet (Gemzöe 

2017, s. 22). Det är enbart kvinnor som lyfter denna debatt, ger stöd och driver dessa frågor 

visar på att manssamhället blundar för denna verklighet. Då skapas denna strukturella 

ojämlikhet som inte går att reducera till enbart en aspekt av samhället. 
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Forskningsöversikt 

Det är inget nytt fenomen att studera genus i läromedel. I detta kapitel kommer de studier som 

har gjorts inom samma område, läroboksanalys, att lyftas fram och förklara forskningsläget. 

Detta görs för att kontextualisera denna uppsats, och för att kunna jämföra vårt resultat med 

tidigare forskning.  

 

Den studien som har gjorts som är närmast denna undersökning och som bäst målar upp 

forskningsläget heter Modern, Svensk och jämställd. Om barn, familj och omvärld i 

grundskolans läseböcker 1962-2007. Studien är skriven av Angerd Eilard (2008). Detta var 

Eilards doktorsavhandling som hon skrev 2008 på Malmö högskola. Inledningsvis går Eilards 

undersökning ut på att studera genus, etnicitet och generation i grundskolans läroböcker från 

1962 till början av 2000-talet (Eilard 2008, s. 23). Fokus är att se hur dessa ämnesområden 

representeras, konstrueras och förändras, vilket görs genom en diskursanalys. Det centrala för 

vår studie är att se den historiska utvecklingen för genus inom läroböcker i grundskolan. 

Skillnaden är att Eilard inte tittar i samhällskunskapslitteratur och har fokus på grundskolan.  

 

Resultatet som Eilard kommer fram till börjar med att på 1960-talet var en patriarkal 

genusdiskurs som framhävde enförsörjningsfamiljen med husmor och väluppfostrade barn 

(Eilard 2008, s. 415). Detta visar på traditionella könsstereotyper med fokus på familjen, sedan 

kommer en förändring på 1970-talet där jämställdhetsdiskursen växer fram som innefattar ett 

medvetet omvänt synsätt på könsrollerna. Där så kallat “mjukismannen” och den könsneutrala 

kvinnan framkommer. Framställningen av kvinnan blir alltmer självständig och 

handlingskraftig, medan mannen delvis förlöjligas (Eilard 2008, s. 416). Vidare sedan till 1980-

talet framträder arbetarklassperspektivet och blir dominant. Detta tillför att parrelationen mellan 

man och kvinna blir i fokus i stället för som tidigare, familjen. Det formas genom 

arbetarklassnormer, könsneutralitet och det mjuka manliga idealet, vilket i sin tur bidrar och 

skapar självständiga barn (Eilard 2008, s. 417). Detta är något som sedan kommer att explodera 

på 1990-talet, där det är barnen som dominerar berättandet. Detta vidareutvecklar att kvinnorna 

har blivit starka individualister, medan män svagare, mer beroende och ganska tafatta (Eilard 

2008, s. 417). Slutligen tittar Eilard på böcker runt millennieskiftet, där fokus handlar mycket 

om “discokultur” och att “bli ihop” med någon av motsatta könet (Eilard 2008, s. 418). Där vi 

återigen ser barnets perspektiv och parrelationen i fokus. Men de absolut nyaste böckerna hon 

tittar på i tidigt 2000-tal börjar de förespråka en mjuk femininitet och en pojkig maskulinitet. 
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(Eilard 2008, s. 419) Vi ser alltså att böckerna inte tar samma stora idealbrytande 

ställningstagande som tidigare funnits. 

 

Ann-Sofie Ohlander (2010) har bland annat granskat genus i samhällskunskapsböcker både på 

grundskolan och gymnasiet. Detta specifika fall kommer från en rapport Ohlander gjorde på 

uppdrag av Regeringskansliets förvaltningsavdelning. Denna undersökning utgår ifrån tre olika 

steg, det första steget handlar om till vilken utsträckning män och kvinnor nämns och ifall 

läroböckerna har ett könsneutralt perspektiv. Det andra steget vill Ohlander besvara frågor som 

hur jämställdhet definieras, hur könen behandlas i förhållande till varandra, finns det kvinnliga 

och manliga perspektiv och är män och kvinnor subjekt eller huvudpersoner samt skillnader 

däremellan? Sista steget i denna undersökning vill Ohlander också se om böckerna innehåller 

analyser om homosexuella (Ohlander 2010, s. 10) Materialet är hämtat från både grundskolan 

och gymnasiet från upplagor utgivna under åren 2007-2009.  

 

Det Ohlander kommer fram till är att det fanns brister i samtliga böcker om hur mycket intresse 

och hur mycket rum kvinnor/flickor får gentemot män/pojkar (Ohlander 2010, s. 67.) Det 

existerar problematiseringar av kön- och jämställdhet men de som finns är få. Hon visar även 

att det framför allt brister i de historiska aspekterna, massmedia och internationella förhållanden 

(Ohlander 2010, s. 67.) Förslagsvis menar Ohlander på att kvinnor och män ska få samma 

uppmärksamhet, och jämställdshetsbegreppet ska diskuteras. Efter det dyker hon in på kritik 

till varje bok. Några exempel på kritiska aspekter är att jämställdhet saknas i flera olika 

huvudkapitel. Det inkluderar de tre som tidigare tagits upp, men även som “flyktingar i 

Sverige”, “globala ekonomin” med fler (Ohlander 2010, s. 70) En annan aspekt Ohlander 

påpekar är att huvudpersonen i böckerna ofta tenderar att vara en man. Kvinnan blir oftast något 

så kallat “extra” och det förekommer inte en problematisering kring detta (Ohlander 2010, s. 

71). Det förekommer också att i en bok ger enligt Ohlander en felaktig bild om kvinnorörelsen. 

Med exempel som att ta ut “pappamånader” beskrivs som tvångsmässigt. Eller att feminist 

skulle vara en rörelse som först växte fram på 1970-talet i stället för att vara en rörelse i Europa 

och USA från 1700-talet och framåt (Ohlander 2010, s. 72). Ett annat exempel tittar Ohlander 

på hur ofta kvinnor och män nämns i text eller bild. I en av boken förekommer män 56 gånger 

och kvinnor 11 gånger (Ohlander 2010, s. 72) Detta visar en överdominans av män, vilket 

Ohlander till viss del tycker kan vara rimligt då män oftast är i framskjutna positioner, men det 

finns en rad kvinnliga personer hon tycker också bör tas upp. Det är enbart en bok som Ohlander 
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har tittat i som får ett visst godkänt. Sen utnämner hon att de böcker som klarade sig sämst var 

gymnasieböckerna i granskning av kvinno- och jämställdhetsaspekter (Ohlander 2010, s. 77).  

 

Två andra personer som har forskat om genus i läroböcker är Britt-Marie Berge och Göran 

Widding. Berge och Widding (2006) fick i uppdrag av Skolverket att granska hur kön framställs 

i ett urval av läroböcker. Bland fyra olika ämnesområden så har de undersökt samhällskunskap, 

vilket är de resultat som blir centralt att lyfta för forskningsområdet. Det som har undersökts är 

tre läroböcker för gymnasienivå från åren 2003-2005. Vad Berge och Widding kommer fram 

till är att alla läroböckerna har ett eget avsnitt om kön, som inte är kopplat till de övriga avsnitten 

(Berge & Widding 2006, s. 23). Det som representeras mest är män och pojkar på ställen som 

kön nämns. Den största bidragande faktorn för detta kommer från bilderna i böckerna (Berge 

& Widding 2006, s. 23). I kapitel om internationell politik fanns där en stor representation av 

män, och knappt någon kritisk reflektion om kön och jämställdhet. Avsnittet om ideologier 

tycks också sakna relevanta kvinnorörelser, där exempel som många ideologier har utvecklats 

av kvinnor och avsnittet om ekonomi finns ingen kommentar om arbete som kraftigt utförs av 

kvinnor (Berge & Widding 2006, s. 24). Det finns också en mening som Berge och Widding 

tycker att läroboken nedvärderar kvinnor. De ger en förklaring till varför många kvinnor mördas 

i Kina. Sedan så skriver de i boken att “Söner är också bättre hjälp i jordbruket”, och inte att 

människorna i Kina anser att de är bättre hjälp (Berge & Widding 2006, s. 24). Trots mycket 

brister får ändå läroböckerna i samhällskunskap beröm att de har med starka ansträngningar 

försökt att implementera könsaspekter i alla utom två och tre kapitel (Berge & Widding 2006, 

s. 28). 
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Teoretiska utgångspunkter 

I det här kapitlet kommer en beskrivning av de teoretiska utgångspunkterna som vi utgår ifrån 

för att svara mot vårt syfte. De teoretiska utgångspunkter vi valt i den här studien och applicera 

på materialet är socialkonstruktivism och läromedelsteori. Vi kommer även att ha ett avsnitt där 

vi går igenom genusteori. Socialkonstruktivism är lämpligt att använda på ett övergripande plan 

då genus är tätt förknippat med det sociala och föreställningar om vad som är manligt och 

kvinnligt är socialt konstruerat och reproduceras av människor. Läromedelsteori är en lämplig 

teori att använda då den fokuserar på att ge en större förståelse och ger en infallsvinkel vid 

studien av läromedel. I den här studien innebär läromedel läroböcker. Vi kommer först att 

förklara teorierna och sedan beskriva hur vi applicerar teorierna på materialet.  

Socialkonstruktivism  

Socialkonstruktivismen menar att människors handlingar och tankemönster är socialt 

konstruerade, det vill säga att det sättet som vi människor förstår världen och agerar i densamma 

är socialt bestämt (Wenneberg 2010, s. 11). Socialkonstruktivister menar att det inte finns 

naturligt förutbestämda handlingar, dessa handlingar är socialt skapade. Vi har lärt oss att det 

är på ett visst sätt som vi ska agera och förstå situationer (Wenneberg 2010, s. 11). Vi skapar 

tillsammans en mening och tillskriver handlingar och föremål en mening, exempelvis pengar. 

En sedel har endast ett värde för att vi har tillskrivit det ett värde. En sedel är ju endast en 

pappersbit och borde rimligtvis ha samma värde som vilken pappersbit som helst, men sedel 

har ett annat värde än ett vanligt pappersark. Skillnaden i värde mellan dessa två typer av papper 

ligger i att människor har bestämt att en sedel har ett visst värde som inte ett tomt ark papper 

har (Wenneberg 2010, s. 11). Precis som att människan tillskriver ett värde till en bit papper 

tillskriver människan en mening till genus, könsroller är något som människan har skapat en 

föreställning om. Det är människan som har konstruerat traditionella könsroller som exempelvis 

att kvinnor ska stanna kvar i hemmet och ta hand om hem och barn varvid männen ska arbeta 

och försörja familjen. Mannen är beskyddaren och kvinnan är beskyddad av mannen. 

Könsrollerna är därmed socialt konstruerade (Wenneberg 2010, s. 137). Likadant är det med 

kön, skillnaden mellan könen är i en högre grad socialt producerad än en kroppslig skillnad 

(Wenneberg 2010, s. 65).  

 

Kunskap och verklighet är två fenomen som sociologerna Peter L. Berger och Thomas 

Luckmann skriver i sin bok “The Social construction of reality” (1966) är socialt konstruerat, 
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det krävs att dessa två fenomen sätts in i sitt sociala sammanhang. Vad som är kunskap och 

verklighet råder det en diskrepans beroende på i vilket samhälle som individen lever i. Vad som 

ses som kunskap eller verklighet kan även skilja sig beroende på i vilket socialt sammanhang 

som de belyses (Berger & Luckmann 1966, s. 15). 

Genus 

Genusbegreppet tillkom i svensk kontext i början av 1980-talet för att fånga den sociala 

aspekten av kön som tidigare hänvisade till det biologiska och det juridiska könet, begreppet 

genus är hämtat från engelskans ”gender” (Hirdman 2003, s. 11). Bakom de fasta formerna av 

Hon och Han finns prägling, fostran, tvång och underordning (Hirdman 2003, s. 12). Könsroller 

kom på 1980-talet att användas på ett sätt som ligger nära genusbegreppet av teoretiker som 

Harriet Holter och Rita Liljeström, könsroller handlar om män och kvinnor samt sociala 

processer (Hirdman 2003, s. 12). Begreppet könsroll blir lätt fel och visar på behovet av 

begreppet genus som kan ses som något mer omfattande. Problematiken med könsroll är enligt 

Hirdman det “osynliga bindestrecket mellan kön och roll”, Hon menar att det blir mer eller 

mindre en ofrånkomlig uppdelning mellan kön som något kroppsligt eller biologiskt och roll 

som något socialt eller kulturellt konstruerat (Hirdman 2003, s. 13). När begreppet genus 

diskuteras är det inte endast kön som i det biologiska som ingår i begreppet utan fokus läggs 

även på det sociala, att människors formas till att bli Man och Kvinna (Hirdman 2003, s. 11). 

 

Genus är något som fästs vid allt i världen och inte bara vid det kroppsliga. Genus fästs 

exempelvis vid tankar om vad som är manligt/kvinnligt, man/kvinna tar sig i uttryck vid alla 

skeden i världen, det genomsyrar politik, arbete, färger etc. Manligt och kvinnligt blir något 

som är socialt konstruerat och genus blir då tydligare än “kön” och lämnar inte samma utrymme 

för tvetydigheter (Hirdman 2003, s. 16). Den biologiska tanken av kön, att kvinnor är de med 

förmågan att föda barn, har skapat en social konstruktion av stereotypa roller av att kvinnan är 

närmare naturen, någon form av djurlik varelse. Det har enligt Hirdman skapat någon form av 

praxis eller övertygelse om att kvinnan är underordnad mannen (Hirdman 2003, s. 80-81). 

Denna tanke härstammar från två teorier om barnafödande, äggteorin och spermieteorin. Där 

äggteorin är tanken av att kvinnan har ett förutbestämt antal ägg och mannen är där för att sätta 

i gång processen och spermieteorin menas vara att kvinnan är inte mer än en behållare för livet 

som mannens mirakelvätska skapar (Hirdman 2003, s. 80). Vidare menar Hirdman att det är 

ordet som bevarar denna ojämlikhet mellan könen, det är alltså hur språket formuleras som ses 

som en faktor för detta. Det tas bland annat i uttryck i vad Hirdman menar vara “det 
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stereotypiska genuskontraktet” som grundar sig i att mannen ska beskydda och omhänderta 

kvinnan. Det i sin tur leder till att kvinnan ses som inkapabel att ta hand om sig själv och sätts 

då i en underordnad ställning till mannen (Hirdman 2003, s. 84-87). När vi analyserar och 

diskuterar om hur genus gestaltas i läroböckerna syftar det till att undersöka hur genus 

framställs i böckerna, framställs kvinnan och mannen på ett stereotypiskt sätt, finns det 

förväntningar på vad mannen och kvinnan är eller bör vara, råder det heteronormativitet? 

 

Med Hirdmans syn på genus är det viktigt att se genus som något socialt konstruerat och inte 

lägga fokus på de biologiska skillnader som finns mellan män och kvinnor utan fokusera på de 

sociala skillnader som vi tillskriver män och kvinnor. Det är därför centralt att vi granskar hur 

texten är en medskapare av hur synen på genus i läroböckerna reproduceras i samhället. 
 

Läromedelsteori 

Läromedelsteori som Niklas Ammert tar upp i sin bok “Att spegla världen: Läromedelsstudier 

i teori och praktik” (2010) fokuserar på att ge olika infallsvinklar att förstå och analysera 

läroböcker. Ammert menar att läroboksforskning kan förstås utifrån didaktiska 

kommunikationskedjan. Den didaktiska kommunikationskedjan kan ses som ledet från 

skapandet av läroboken fram till elever och lärare och deras användande och förståelse av 

läroböckerna (Ammert 2010, s. 29). Ammert menar att det i huvudsak finns tre olika perspektiv 

att studera läroböcker, dessa tre perspektiv är utifrån ett strukturellt perspektiv, processuellt 

perspektiv och funktionellt perspektiv. Det processuella perspektivet är mer av ett 

helhetsperspektiv och syftar att agera som en typ av mall för analys av läroböcker. För att göra 

det processuella perspektivet lättöverskådligt och lättare att förstå är det av fördel att dela upp 

perspektivet i tre steg. Det första steget ämnar analysera läroboken från stadiet då läroboken 

blev till. Undersöka vilka strukturella och kontextuella förutsättningar som fanns vid skapandet 

av läroboken för att vidare i steg två analysera hur den färdiga produkten når konsumenterna, 

det vill säga lärare och elever. I det tredje steget kan läroböckerna ses som en konsumerad 

produkt, hur eleverna tar till sig innehållet i läroböckerna och är med och påverkar och lever i 

samhället (Ammert 2010, s. 29). Med strukturellt perspektiv menas det att läroboken studeras 

och analyseras utifrån den samhälleliga och politiska kontext som läroboken är publicerad i. 

Ammert menar att den kommer tidigt i den didaktiska kommunikationskedjan, där författarna 

till läroböckerna orienterar sig i den kontexten, samhällelig och politisk, som böckerna är 

skrivna i. Läroboken är konstruerad utifrån strukturella förutsättningar såsom lagstadgade 
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styrdokument, marknadskrav, politiskt klimat, vetenskapliga rön och paradigm (Ammert 2010, 

s. 29). Det tredje och sista perspektivet som Ammert lyfter fram är det funktionella perspektivet. 

Det funktionella perspektivet har en plats längre fram i den didaktiska kommunikationskedjan 

och fokus i detta perspektiv läggs på vad läroboken förmedlar och relationen till läsaren 

(Ammert 2010, s. 33). Det funktionella perspektivet syftar även till att kartlägga hur läroboken 

får och hur eleverna upplever lärobokens innehåll och perspektiv. Det är genom det funktionella 

perspektivet som det går att undersöka vilka färdigheter och kunskaper som eleverna tar till sig 

av läroböckerna (Ammert 2010, s. 37). Vi förhåller oss till det strukturella perspektivet när vi 

analyserar läroböckerna. 

 

Maktförhållanden genomsyrar läroböcker och den dominerande klassens värderingar 

genomsyrar läroböckerna. Läroböckerna stärker den inre sammanhållningen i ett samhälle 

genom att ge auktoritet åt eller legitimera makten. Detta för att författarna inte är ondsinta på 

något sätt utan författarna är kuggar i ett socialt eller kulturellt system som de är mer eller 

mindre medvetna om att de medverkar för att vidmakthålla eller förstärka. Läroboken ämnar 

inte skapa ny kunskap utan snarare att återskapa eller reproducera kunskap. I läroboken talar ett 

samhälle eller statsmakt om vilken kunskap och värderingar som är värda att förmedla vidare 

till eleverna. 

 

Teoretisk applicering 

De teoretiska utgångspunkterna i socialkonstruktivism, genus och läromedelsteori kommer att 

appliceras på materialet för att få en större förståelse av innehållet i läroböckerna. 

Socialkonstruktivism kommer användas som en mer övergripande och mer förklarande teori 

till synen på genus som en social konstruktion och ge en djupare förklaring till kunskap som ett 

socialt fenomen, vad som finns med och vad som anses vara riktig kunskap i den samhälleliga 

kontexten som läroböckerna är skrivna. Vi kommer att i huvudsak applicera det strukturella 

perspektivet av tidigare beskrivna Ammerts läromedelsteori. För att på så sätt kunna granska 

vilka skillnader som finns i läroböckerna om hur genus representeras och hur förändringen från 

1970 till 2020 har sett ut. Det ger oss även möjlighet att kunna svara på varför det har skett 

förändringar och hur dessa förändringar ser ut. Läromedelsteori kommer att användas som ett 

mer praktiskt och arbetbart verktyg till hur analysen av läroböckerna kommer att gå till, 

läromedelsteori är en mer praktiknära teori än vad socialkonstruktivism är. 
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Metod 

I det här avsnittet kommer vi att gå igenom våra metodologiska övervägande och hur vi har gått 

till väga för att besvara vårt syfte med studien. Det finns även en beskrivning över hur vårt 

kodningsschema ser ut och en förklaring samt operationalisering av genusbegreppet. 

Kvalitativ innehållsanalys 

I denna studie kommer vi att applicera en kvalitativ innehållsanalys på materialet. Det kommer 

att göras för att undersöka hur genus behandlas och beskrivs samt att se ett tema om och i sådant 

fall på vilket sätt som förändringen ser ut i hur läroböckerna behandlar genus. 

 

En kvalitativ innehållsanalys lämpar sig för denna typ av studie då metoden ämnar strukturera 

upp ett annars ostrukturerat material, läroböcker är just en stor textmassa som är ostrukturerad 

utifrån vårt studiefokus. Vi har läst igenom läroböckerna för att få en uppfattning om vilka delar 

som behandlar genus och undersöka vilka kodord som är mest lämpade för att undersöka 

läroböckerna och svara upp mot vårt syfte med studien, det är viktigt att ha en viss kännedom 

om textens genre (Boréus 2022, s. 183). Att analysera texter studeras en central del av vad som 

konstruerar människors föreställningar om samhället som påverkar relationer mellan grupper 

och som är med och konstruerar samt upprätthåller vissa identiteter. Det sker dock inte genom 

att endast studera en text utan det förutsätter att flera texter studeras och på så sätt bidrar till vår 

förståelse av detta. Text kan även studeras för att se hur föreställningar och relationer i ett 

samhälle tar sig i uttryck (Boréus 2022, s. 182). Det är centralt att texterna läses, förstås och 

analyseras utifrån sin kontext (Boréus 2022, s. 199), i den här studien gäller det att förstå och 

analysera läroböckerna utifrån den kontexten som de är skrivna. De är skrivna för att undervisa 

elever och är bundna till att förhålla sig till de läroplaner som rådde under publiceringen av 

läroböckerna. Vi läser och analyserar böckerna utifrån i vilken samhällelig kontext som de är 

producerade i. Den samhälleliga kontexten som går att läsa i bakgrunden skiljer sig på ett stort 

sätt i synen på genus från början av den valda studieperioden 1970 fram till 2020.  

Kodningsschema  

För att undersöka genus i materialet använder vi oss av ett antal kodord som berör olika aspekter 

av socialt konstruerade föreställningar av kön. Vi ser genus som ett paraplybegrepp där vi har 

valt att fokusera på könstillhörighet, sexuell läggning, könsroller, kvinnligt aktörskap, 

jämställdhet samt manligt och kvinnligt. Dessa begrepp är relevanta att inkludera i 
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genusbegreppet för det är begrepp som är tätt förknippade med genus och är socialt 

konstruerade. Vi har valt dessa kodord för att fånga upp begreppet genus under en längre 

historisk period då terminologin kring genus har varit föränderlig. Vissa av kodorden har inte 

varit aktuella under den hela undersökta perioden utan har blivit aktuella först under den senare 

delen av perioden. 

 

 
 

Könstillhörighet: Med begreppet könstillhörighet undersöker vi om läroböckerna tar upp olika 

könstillhörigheter och om de gör det, på vilket sätt de tas upp och behandlas. Behandlar och 

diskuterar läroböckerna en skiftande könstillhörighet där kön beskrivs som ett socialt kön eller 

ett biologiskt kön. 

 

Sexuell identitet: Sexuell identitet syftar till att undersöka hur sexuell läggning behandlas och 

beskrivs. Ses en sexuell läggning som inte är heterosexuell som något annorlunda. eller om 

andra sexuella läggningar behandlas i läroböckerna. 

 

Könsroller: I begreppet könsroller menar vi att undersöka hur könsroller framställs i 

läroböckerna, är det stereotypa könsroller som framställs eller om läroböckerna framför kritik 

mot traditionella könsroller. 

 

Kvinnligt aktörskap: Det som kvinnligt aktörskap syftar till att undersöka är om kvinnan ses 

som en egen aktör i läroböckerna eller om kvinnans roll och position ställs mot mannens roll 

och position. 

 

Genus 

Könsroller 

Sexuell 
identitet 

Kvinnligt 
aktörskap 

Könsidentitet Jämställdhet 

Manligt och 
kvinnligt 
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Jämställdhet: Jämställdhet ämnar undersöka hur läroböckerna förhåller sig till jämställdhet, 

vilka delar i böckerna som diskuteras utifrån ett jämställdhetsperspektiv och hur jämställdhet 

tas upp.  

 

Manligt och kvinnligt: Med kodordet manligt och kvinnligt undersöker vi om det finns 

förväntningar om något är manligt eller kvinnligt, hur framställningen av manligt och kvinnligt 

ser ut. Vi har även undersökt vilka pronomen används i läroböckerna för att få en bild av vad 

som anses vara manligt och kvinnligt. 

Metodologisk applicering  

Vid utförandet av arbetet har vi slumpmässigt valt ut samt läst igenom materialet. Vi kommer 

i nästa stycke mer ingående gå igenom parametrarna för urvalet. Därefter undersöker vi var 

genus behandlas i boken, om det finns ett tydligt avsnitt som fokuserar på genus eller om det 

finns mer utspritt i boken. Vi applicerar vårt kodningsschema på texten för att undersöka om 

och hur texten skildrar könsroller, sexuell identitet, könsidentitet, manligt och kvinnligt, 

kvinnligt aktörskap och jämställdhet. Där vi granskar om och hur könsidentiteter behandlas på 

ett normativt sätt och allt som avviker från normen ses som onormalt eller rentav fel. Eller om 

könsidentiteter behandlas på ett normbrytande och det inte råder heteronormativitet kring 

könsidentiteter. Vi granskar hur kvinnans roll ser ut i läroböckerna, om får kvinnan en tydlig 

aktörsroll eller ställs kvinnan i relation till mannen. Vidare granskar vi könsroller om det är 

traditionella könsroller som reproduceras i läroböckerna eller om böckerna ses som 

normbrytande i form av att det finns en bredare syn på vad som är manligt och vad som är 

kvinnligt. Vi undersöker om läroböckerna förmedlar en bild av kvinnor förväntas att stanna 

hemma eller om det finns en förväntning på kvinnor att ta sig ut i arbetslivet. Vi undersöker hur 

böckerna behandlar jämställdhet, vilka delar som behandlar jämställdhet och hur begreppet 

gestaltas i läroböckerna. Vi undersöker hur läroböckerna skildrar det manliga och kvinnliga, 

om det finns underförstådda förväntningar på mannen och kvinnan i texten. Vi har undersökt 

vad för bild kring begreppen i vårt kodningsschema som läroböckerna förmedlar. 

 

Källmaterial och avgränsning 

Materialet som vi använder oss av är läroböcker i samhällskunskap avsedda för gymnasienivå 

under perioden 1970 och 2020. Böckerna som valts ut finns i bilaga 1. Det är ett brett urval av 
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material, så vi fick slumpmässigt välja ut en lärobok per årtionde. Avgränsningen till att ha en 

lärobok per årtionde är för att i denna undersökning finns det inte tid och utrymme till att 

analysera fler böcker. På 1990-talet ville vi däremot ha en lärobok efter 94 så vi kunde se 

skillnad på efter den dåtidens nya läroplan. En parameter som var satt för urvalet var också att 

inte ha en lärobok från första eller sista två åren på ett årtionde. Detta för att de inte ska vara 

för nära varandra i tiden och i stället kunna få med fler skillnader. Lgy 70, Lpf 94 och Gy 11 är 

de huvudsakliga måttstockarna, och en per årtionde är för att sprida ut det långa avståndet 

mellan läroplanerna. 

Metodologisk diskussion 

Valet att använda oss av en kvalitativ innehållsanalys har visat sig vara en lämplig metod som 

har gett oss en möjlighet att strukturera den stora mängden textmassa som har analyserats. För 

att strukturera upp textmassan ytterligare har vi valt att använda oss av ett kodningsschema och 

använde oss till en början av fyra kodord: könsroller, könsidentitet, sexuell identitet och 

kvinnligt aktörskap. Men ju mer vi läste insåg vi att vi var tvungna att lägga till fler kodord för 

att fånga upp begreppet genus samt då de kodord vi valde till en början är sprungna ur en 

samtida samhällskontext och var då inte aktuella under en stor del av vår undersökta period. Vi 

lade då till kodorden kvinnligt och manligt samt jämställdhet då det är kodord som fungerade 

bra under den hela undersökta perioden. Med de ursprungliga kodorden samt med 

kompletteringen av att inkludera kvinnligt och manligt och jämställdhet anser vi att vi fångade 

upp begreppet genus i läroböckerna på ett tillfredsställande sätt. Detta då våra kodord gav oss 

en möjlighet till en övergripande blick av genus i läroböckerna. 

Uppdelning av arbete 

För denna undersökning ska det förklaras vem som har gjort vad. Vi har arbetat mycket nära i 

sökandet av källor och diskuterat vad undersökningen ska innefatta hur det ska utformas, så det 

är svårt att ge en korrekt bild av vår uppdelning. Där vi till störst del har delat upp vårt arbete 

är den skriftliga delen. Texter som Elliott har skrivit är under rubrikerna sammanfattning, 

bakgrund, forskningsöversikt, syfte och frågeställning, källmaterial och avgränsning, analys på 

90- och 10-talet samt konklusion. Christoffers textarbete är vid övriga rubriker.  
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Analys 

I det här kapitlet kommer vi att genomföra analysen av vårt material. Först kommer 

läroböckerna att analyseras för sig själva utifrån den samhälleliga kontext som de är skrivna. 

Sedan kommer läroböckerna analyseras ihop för att få en bild av hur den samlade bilden av 

genus i läroböcker ser ut genom hela undersökta tidsperioden.  

 

Lgy 70 

I läroplanen för gymnasieskolan Lgy 70 står det att eleverna ska formas till dugliga och 

ansvarskännande samhällsmedlemmar. De ska formas till detta genom en elevcentrerad 

undervisning. I Lgy 70 nämns jämställdhet två gånger, första gången det nämns står det “Skolan 

bör verka för jämställdhet mellan män och kvinnor - i familjen, på arbetsmarknaden och inom 

samhällslivet i övrigt. Den bör orientera om könsrollsfrågan och stimulera eleverna att debattera 

och ifrågasätta rådande förhållanden”. Den andra gången som jämställdhet nämns menas det att 

eleverna behöver få insikt om att könen måste vara jämställda. 

 

Samhällskunskapsbok 1970-talet 

I “Lärobok i samhällskunskap för gymnasieskolan årskurs 1 tre- och fyraåriga linjer” författad 

av Folke Lägnert, Erik Ritzén och Bengt Åke Häger (1972) kan vi läsa ut att det finns avsnitt 

och delar av boken som kan tolkas som att behandla genus. Men det är inte rent ut sagt genus 

som begreppet betraktas idag, det kan ha med den samhälleliga kontexten som rådde på 70-

talets Sverige. Som vi har fått reda på i teoriavsnittet var genus som begrepp inte något som 

användes på 70-talet utan det var snarare i mitten av 80-talet som genus introducerades i en 

svensk kontext. Genus fokuserade på den sociala biten av kön, tidigare hade samtal kring kön 

fokuserat på den biologiska delen (Hirdman 2003, s. 11).  

 

Boken tar upp att det förekommer diskriminering i “civiliserade stater” men menar att det är en 

viss diskriminering (Lägnert, Ritzén & Häger 1972, s. 13). Här ställs könen mot varandra men 

det förekommer inte någon form av problematiserande av den diskrimineringen, vad den 

diskrimineringen kan få för effekter eller ens vad det är för form av diskriminering. Vi behöver 

ställa oss frågan om det är en generell diskriminering eller om det “endast” är en fråga om 

diskriminering lönemässigt där kvinnor tjänar mindre? När en lärobok också menar på att det 
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finns “viss diskriminering” kan man då ställa sig frågan hur stor eller liten är den här formen 

av diskriminering? På 1970-talet förvärvsarbetade 60% av kvinnorna och 90% av männen i 

Sverige (Regeringen 2005, s. 148) och det skedde stora samhälleliga förändringar på 1960- och 

1970-tal där kvinnolönerna togs bort ur kollektivavtalen (Larsson 2014, s. 7). Vi behöver som 

Ammert menar, läsa och förstå texten i läroboken utifrån i vilken samhällelig kontext som den 

är skriven. Det sker som sagt stora förändringar under den här perioden vad det gäller kvinnligt 

arbete och kvinnors löner, kvinnor närmar sig männen med stora kliv. Att läroboken då menar 

att det finns viss diskriminering är därför förståeligt och en rimlig formulering och 

utgångspunkt. Hade vi dock läst det med dagens glasögon kan vi knappast skriva ner denna 

skillnad på nästan 30% förvärvsarbete till “viss diskriminering”. Vi kan se att när skillnader 

mellan könen problematiseras handlar det främst om att det sker i kapitlet om “Jordens 

befolkning” och problematiseringen sker när u-länder behandlas. Vi kan då se att författarna 

pekar på att det främst är i u-länder som skillnader mellan könen lönemässigt och arbetsmässigt 

problematiseras. Författarna formar texten i läroboken som att denna problematik inte finns i 

Sverige eller andra civiliserade länder. 

 

Vi kan även utläsa att generellt i läroboken finns det förväntningar på att arbetaren är en man, 

det görs genom att ta upp ett yrke som exempelvis bonde eller ingenjör. Exempelvis på sidan 

31 skriver de “När t.ex. en bonde säljer spannmål, mjölk och slaktdjur, får han inte betalt i varor 

och tjänster utan i pengar”. Det visar på en förväntan att arbetaren ska vara en man. På samma 

sätt skriver de på sidan 36 men denna gång om företagare, “Företagaren är alltså en person, som 

tar risken av en förlust i hopp om att i stället göra en vinst. Om han skall lyckas eller misslyckas, 

beror i hög grad på honom själv”. Detta sätt att formulera sig skapar alltså en förväntan på att 

företagare är män. Det kan bero på att när detta behandlas är det yrken som har socialt 

konstruerats som manligt dominerade yrken. Valet att endast fokusera på traditionellt sett 

manligt dominerade branscher fortsätter att befästa för framtida samhällsmedborgare att det är 

männen som arbetar och att kvinnor inte förväntas arbeta. 

 

I kapitel 10 som heter “Sveriges befolkning” hittar vi underkapitel som är döpt till 

“Familjetillhörighet”. I detta kapitel behandlas framför allt hur olika familjekonstellationer kan 

se ut. I kapitlet menar författarna att det finns olika typer av familjetyper och de familjetyper 

som räknas upp är: två- eller enförälderfamilj, makar utan barn eller storfamiljer. De poängterar 
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tydligt på sidan 283 att den konventionella familjen är kärnfamiljen bestående av pappa, 

mamma och barn. Ingenstans tar boken här upp samkönade äktenskap vilket kan upplevas 

konstigt eller förvånande i dagens kontext. Men sätter vi in läroboken i den samhälleliga 

kontexten när den är skriven är det naturligt att det inte tas upp. Det är naturligt för 1972 när 

boken är utgiven var visserligen homosexualitet avkriminaliserat sedan länge, det 

avkriminaliserades 1944. Homosexualitet var dock fortsatt hårt stigmatiserat och 

homosexualitet betraktades fortfarande som en sjukdom, det var först 1979 som Socialstyrelsen 

tog diagnosstämpeln på homosexualitet. Det var först 1995 som samkönade par fick ingå i 

partnerskap och 2009 som äktenskapsbalken skrevs om till att bli könsneutral vilket gav 

samkönade par möjligheten att gifta sig (Regeringskansliet 2018). 

 

Vidare behandlar boken könsroller med ett kursiverat ord på sidan 240 där de menar att familjen 

bidrar till att bestämma kvinnans och mannens roll i hem och samhälle. Här går det att tolka 

meningen som att läroboken menar på att det är familjens ansvar och inte samhällets ansvar att 

motverka könsroller. De pekar på att allt fler kvinnor förvärvsarbetar vilket motverkar 

könsroller men pekar även på att det råder en tröghet i processen av att bryta dessa könsroller. 

 

Att könsidentitet inte nämns i boken eller behandlas i något format är förhållandevis naturligt 

även om 1972 trädde en lag i kraft om att öppna upp möjligheten för att juridiskt ändra kön 

(Regeringen 2018). Det är dock samma år som boken gavs ut och det finns inte något inslag i 

boken som behandlar kön eller sexualitet. När kön behandlas ställs det alltid i relation till någon 

större samhällelig fråga som arbete eller till äktenskap som institution. Kön eller genus har 

alltså inte ett eget kapitel eller ett större sammanhang. Det vi tydligt kan se i boken är att när 

kön tas upp är det generellt sett utan problematiseringar och när det problematiseras är det för 

att fokus ligger i de fallen på en annan del av världen, “de ociviliserade”. 

 

Något som är intressant är att det tydligt står i Lgy 70 att eleverna ska få kunskaper om 

könsroller och få verktygen att motverka dessa men ändå framställs tydliga könsroller i boken. 

Det görs exempelvis, som tidigare nämnts på sidan 31 och 36 där arbete tydligt kopplas till 

mannen. Men när läroboken tydligt fokuserar på könsroller menar den att könsroller är något 

som behöver motverkas och att det görs i samhället men att det är en trög process. 
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Samhällskunskapsbok 1980-talet 

Lgy 70 rådde fortfarande under 1980-talet och var således fortfarande i bruk när den 

analyserade boken från 1982 skrevs. 

 

I läroboken “Samhällsboken” skriven av Jan Kiesner och Kjell Rydén (1982) finns likt boken 

från 1972 inte något tydligt kapitel som behandlar genus. Likt boken från 1970-talet är denna 

bok skriven innan genus som begrepp befäste sin plats i den svenska kontexten (Hirdman 2003, 

s. 11) det är därför naturligt att det inte finns ett sådant avsnitt i denna lärobok. Men det finns 

avsnitt som behandlar kön och könsroller. Men kön och könsroller har i det stora hela fått sitt 

fäste i delar som behandlar ekonomi och arbete. Det finns även mindre inslag i exempelvis 

första kapitlet som heter “Människan på jorden”. 

 

I det första kapitlet Människan på jorden pekar författarna på att det förekommer diskriminering 

av kvinnor i övriga delar av världen exempelvis genom könsstympning i Kenya och att kvinnor 

inte får köra bil. Författarna gör en poäng av det för att sedan vända på myntet och peka på de 

diskrimineringarna som förekommer mot kvinnor i dagens (1982) Sverige. Kvinnor saknar där 

samma möjligheter som männen till studier och mer krävande arbetsuppgifter. Författarna pekar 

på att det är traditionella könsroller som är boven i dramat, det är kvinnor som vid sidan om 

deras yrkesarbeten, av tradition, bär huvudansvaret för hemarbete och skötseln av barnen 

(Kiesner & Rydén 1982, s. 7). 

 

Vidare går det tydligt att se att boken har gjort ansträngningar för att verka emot att placera in 

män och kvinnor i stereotypa könsroller och jobbar för att få en någorlunda rättvis 

representation av män och kvinnor. exempel på det är på sidan 17 där de visar en bild på tre 

män som kör en barnvagn med bildtexten “[...]svenska enbarnspappor utnyttjar sin lagstadgade 

rätt till föräldraledighet”. Här visar författarna att även män kan vara föräldralediga och det går 

emot den normen som rådde under den tiden och det är en norm som vi ser än idag, det är 

fortfarande idag kvinnorna som tar ut majoriteten av föräldraledigheten (Försäkringskassan 

2023). 
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I boken använder de vid flertalet tillfällen flicka för att illustrera poänger, det gör det exempelvis 

på sidan 29 och sidan 86. Det förefaller som att de har gjort ett medvetet val att använda sig av 

flickor och kvinnor i exemplen. Detta för att på så sätt öka kvinnornas representation i boken. 

På sida 29 använder författarna exemplet “Den vanligaste orsaken är att man rör på sig för att 

få jobb eller en utbildning. Det är mycket vanligt med etappflyttningar. “Som exempel kan vi 

ta en flicka som efter avslutad skolgång i Torsby i Värmland flyttar till Karlstad för att 

vidareutbilda sig. Efter några år flyttar hon till Göteborg, där hon har större möjligheter att finna 

lämpligt arbete””. Författarna använder inte manligt pronomen på samma sätt i boken. Det är 

intressant att boken har en sådan tydlig trend av kvinnlig representation där kvinnan får stå som 

aktör utan att på ett tydligt sätt ställs i relation mot mannen. Det andra stället som kvinnan 

används som exempel för att illustrera en poäng är som tidigare nämnt på sidan 86 under 

rubriken “Yrkesvalet”. Där skriver författarna “Ett exempel: En flicka går på ekonomisk linje i 

gymnasieskolan, arbetar sedan några år som sekreterare, hemarbetar därefter några år, börjar 

studera till civilekonom, går igenom lärarutbildning och börjar undervisa i den skola där hon 

tio år tidigare var elev”. Här har författarna visserligen gett kvinnan ett eget aktörskap men 

fäster traditionella kvinnliga yrken på kvinnan. De skriver visserligen att hon påbörjar studier 

till civilekonom som inte är ett kvinnligt kodat yrke, men fullföljer inte dessa utan väljer att bli 

lärare som är ett kvinnligt dominerat yrke. Vi kan också utgå från att författarna inte skulle 

skriva att en man skulle “hemarbeta några år”. Att författarna gör valet att formulera sig så 

förstärker könsrollerna. 

 

Andra delar av boken där kön behandlas är i kapitlet Arbetsmarknaden, framför allt i 

underkapitlet “Kvinnan i arbetslivet”. Där pekar författarna på att det finns kvinnligt och 

manligt dominerade branscher och att det inte råder jämställdhet i ansvaret för barn och hem. 

Författarna problematiserar denna skevhet i ansvaret för hem och barn och bristen på 

jämställdhet på arbetsmarknaden genom att ställa en fråga till läsarna med formuleringen “Är 

en av förutsättningarna att män och kvinnor delar lika på ansvaret för hem och barn?”. I stycket 

efter pekar dock författarna på att kvinnor har kommit in på branscher där endast män arbetade 

tidigare. Men när författarna exemplifierar dessa yrken är det inte några arbeten med hög status 

eller högavlönade arbeten, de yrken som författarna exemplifierar med är bussförare, 

brevbärare, truckförare och svetsare. När författarna avslutar delen som behandlar kvinnan i 

arbetet på detta sätt kan det förmedla en skev bild av ett jämställt samhälle. 
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I boken tas inte kön upp som något socialt utan förmedlas endast som något biologiskt, de talar 

därför inte om könsidentitet på ett mer utvidgat sätt och behandlar därför inte könstillhörighet. 

Det är dock förhållandevis naturligt för som Ammert menar behöver läroböckerna läsas i den 

samhälleliga och politiska kontexten som de är skrivna och även om Sverige lagstiftade 1972 

om möjligheten att få ett nytt juridiskt kön var inte det särskilt vanligt att människor bytte kön 

(Läkartidningen 2017). Sexualitet behandlas inte alls i boken, det går därför inte att dra några 

slutsatser om att boken skulle vara heteronormativ. Men det går även att vända på det och mena 

att boken är heteronormativ då normen som finns i samhället är att människor är heterosexuella 

och boken behandlar därför inte sexualitet. Men med tanke på hur samhällskontexten såg ut på 

1980-talet med sjukdomen Aids som började dyka upp och det första rapporterade fallet i 

Sverige var 1982 och gick allmänt under den tiden för benämningen “bögpesten” (Forum för 

levande historia) och att homosexualitet slutade att betraktas som en sjukdom 1979 (Regeringen 

2018) är det lite underligt att ämnet inte alls behandlas i en lärobok i samhällskunskap. 

 

Vi kan se att kvinnor generellt får ett eget aktörskap i boken även om det finns delar i boken 

som ställer kvinnor och kvinnors arbete mot männen och männens arbete. Men när kvinnor och 

kvinnors arbete ställs emot männen och männens arbete görs det på ett sätt för att illustrera 

skillnader könen emellan på arbetsmarknaden och i hemmet. Jämförelsen görs alltså inte på ett 

sätt för att beröva kvinnorna på sitt aktörskap, exempel på det är på sida 88 “När kvinnan så 

småningom återgår till yrkesarbete har hon svårt att hävda sig gentemot männens större 

yrkeserfarenhet”. Här påvisar boken de lönemässiga skillnaderna mellan könen och ger en 

förklaring till ojämställdheten som finns i arbetet och i samhället. 

 

Här kan vi se att läroboken tydligare följer och arbetar för att motverka könsroller än vad 

läroboken från 1972 gör. Det kan ha sin förklaring att läroplanen har varit i bruk under en längre 

period vilket kan betyda att det har arbetats in i läroböckerna under en längre period. Men det 

kan även bero på att den generella uppfattningen kring könsroller har hunnit att gro sig starkare 

från de stora arbetsrättsliga reformerna som skedde på 1960- och 70-tal. När de tidigare nämnda 

kvinnolönerna togs bort ur kollektivavtalen. 
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Lpf 94 

I Lpf 94 står det på sidan fyra “Eleverna ska uppmuntras att utveckla sina intressen utan 

fördomar om vad som är kvinnligt och manligt”. De vill röra sig ifrån uppfattningar om 

könsroller. Jämställdhet får mycket lite utrymme då det enbart lyfts i grundvärdering kopplat 

till skollagen. På sidan fem nämns bland annat kön och sexuell läggning i vad som inte får 

diskrimineras. Könsidentitet eller liknande begrepp är något som inte tas upp alls. 

 

Samhällskunskapsbok 1990-talet 

Läroboken “Reflex samhällskunskap för gymnasieskolan A-kurs bas” skriven av Hans 

Almgren, Stefan Höjelid och Erik Nilsson (1996) är den första boken i vår analys för den nya 

läroplanen Lpf 94. Vad som först fångar vår uppmärksamhet i analysen är att författarna 

försöker att hålla sig tydligt könsneutralt. Några exempel för det är när boken diskuterar 

reklamens påverkan skriver de på sidan 16 “Modebilderna av trådsmala tonårsmodeller ger sin 

version hur man bör se ut”. Här är det rimligt att göra antagandet att det är riktat till hur kvinnor 

bör se ut, men författarna väljer att använda sig av ett förhållandevis könsneutralt ord som 

“man” relaterat till en individ, för att distansera sig från det antagandet. Likaså för att ta ett 

annat exempel när författarna diskuterar anabola steroider på sidan 17 väljer de inte att visa till 

vilket kön det riktar sig mot, även om användandet av anabola steroider är stereotypiskt manligt 

kodat. Ett sista exempel som även visar hur under denna tid ville läroböckerna röra sig från 

traditionella könsroller är hur läroboken könsneutral till hur arbetsplats och hemmet. På sida 13 

står det “Samhället möter den unge med oskrivna regler om hur man ska uppträda […] på en 

arbetsplats […] till hur man beter sig i hemmet”. Här kan det vara riktat till både en man och 

kvinna hur de ska vara på arbetsplatsen eller hemmet. Traditionella könsroller menar på att 

mannen skulle behöva veta om sitt uppförande på arbetsplatsen och kvinnan i hemmet.   

 

Läroboken lyfter genus i ett kapitel om arbetsmarknaden. Det som står i fokus är hur samhället 

går ifrån könsroller då de skriver på sidan 213 “Det finns män som utbildar sig till 

sjuksköterskor och förskollärare, alltså yrken som länge ansågs vara typiska kvinnoyrken. Samt 

att det finns kvinnor som arbetar med traditionella ”mansjobb”, t.ex militärer, sotare och 

lastbilschaufförer.”. Här vill författarna visa på både som sagt könsrollernas förändring, men 

också en jämställdhetsanalys som också påvisas tydligt på sidan 212: “Jämställdhetslagen 

innehåller också förbud mot könsdiskriminering”. Så författarna vill tydligt visa på hur 
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samhället förändras till att vara mer jämställt. Könsroller blir viktigare att ta upp i andra länder. 

På sidan 154 skriver författarna om Indiens kvinnor, och nämner bland annat att döttrar inte 

bidrar till ekonomin och blir därmed ett bekymmer för familjerna. Författarna visar då på hur 

traditionella könsroller fungerar i praktiken, och problematiserar detta samt legitimerar varför 

vi ska gå ifrån dem. I läroplanens förändring togs det upp att New Public Management (NPM) 

var grunden till den förändringen, och likaså här ligger NPM bakom att kvinnor ska ut i 

arbetslivet och bort från de traditionella könsrollerna. 

 

Kvinnor får till viss del ett eget aktörskap i denna lärobok, men fråntas samtidigt i vissa delar 

sitt aktörskap. För att förklara vad som menas med det görs i två exempel. Först på sidan 196 

skriver författarna “kvinnor har i alla tider bidragit till familjens försörjning, t.ex. som 

bondhustrur eller lantarbetarhustrur. Det var först när de började förvärvsarbeta, dvs. för lön 

utanför hemmet, som arbetet blev synligt i statistiken”. Detta visar på hur kvinnan nu har 

särskilts från mannen och blivit sin egen aktör. Ska även tas upp att detta visar samtidigt på de 

nya könsrollerna som inte längre är att kvinnan ska jobba hemma. Men på sidan 211 skriver de 

sedan “Att vara kvinnlig bilmekaniker är säkert inte alltid så lätt. Bilarna går väl an, men 

kvinnan ska också stå ut med de manliga arbetskompisarnas snack”. Här refereras kvinnan 

tillbaka till mannen, som återigen blir centrum för kvinnans arbete.  

 

Sexuell identitet är inte något som berörs i denna lärobok. Det går dock att avläsa att synen på 

den sexuella identiteten är heterosexuell genom att de skriver på sida 16 “Att vara ung, osäker 

på sig själv och sedan bli ratad av en person av det andra könet är inte lätt att komma över”. 

Detta syftar till ett heteronormativt perspektiv där homosexuell läggning utelämnas. Det finns 

ett till exempel där författarna skriver på sidan 15 att “Förälskelse, sexualdebut och önskan att 

leva ihop med någon hör också ungdomstiden till.” med en bild på ett heterosexuellt par. 

Slutligen förekommer det inte någon diskussion kring könsidentitet. Detta är som tidigare 

nämnt inte nya begrepp för denna tid, men det boken visar är att dessa begrepp fortfarande inte 

har implementerats i skolböcker. 

 

De två sakerna som sticker ut för denna lärobok är att författarna rör sig ifrån könsroller mot 

att hålla sig könsneutrala. Sett till Lpf 94 går det framför allt att se ett samband med att ta sig 

ifrån könsroller går i linje med läroboken. Det läroplanen inte lägger fokus på, blir inte heller 

viktigt för läroboken. 
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Samhällskunskapsbok 2000-talet 

Läroplanen från 1994, Lpf 94, var fortfarande i bruk när läroboken från 2003 skrevs som ska 

analyseras i detta avsnitt. 

 

I läroboken “Attityd Samhällskunskap A” skriven av Katri Cronlund (2003) kan vi direkt i 

bokens innehållsförteckning se att det finns kapitel i boken som tydligt behandlar genus. Men 

likt de tidigare läroböckerna används inte begreppet genus utan författaren använder sig i stället 

av begreppet kön. Kön har som Hirdman beskrev inte samma betydelse som genus, i begreppet 

kön ligger fokus på det biologiska och juridiska könet var i genus vidgas fokusområdet till att 

inkludera det sociala könet. Huvudfokus i läroboken läggs på det biologiska könet.  

 

Boken har ett tydligt individperspektiv där bokens alla delar börjar med ett fokus på individen 

i de olika ämnena som boken avhandlar. Exempelvis i delen av boken som behandlar socialt liv 

finns beskriver författaren olika former av familjeliv, där boken bland annat beskriver att 

kärnfamiljen bestående av mamma, pappa och barn fortfarande är normen i Sverige och resten 

av världen. Men de tar även upp att det finns andra konstellationer där de bland annat beskriver 

att det finns homosexuella parrelationer (Cronlund 2003, s.22). Det finns en uppdelning i boken 

mellan heterorelationer och homorelationer. När det kommer till äktenskap sker det mellan en 

man och en kvinna. Samkönade relationer beskrivs som partnerskap, det är dock utifrån den 

samhälleliga och politiska kontexten som var när boken skrevs naturligt då samkönade par inte 

fick ingå i äktenskap med varandra. Samkönade par fick ingå i Sverige ingå i äktenskap med 

varandra först 2009 (Regeringen 2018). 

 

Det finns ett tydligt jämställdhetsperspektiv utifrån man och kvinna i boken, i samtliga delar av 

boken beskrivs det att kvinnor diskrimineras och har det svårare än männen i samhället. Som 

huvudregel fokuserar författaren på den ekonomiska ojämställdheten. Cronlund pekar även på 

att det finns en ojämställdhet i hemmet, där kvinnor tar ett större ansvar för hem och barn. Det 

tar sig bland annat i uttryck på sida 25 där boken beskriver skillnader i hur mycket mannen 

respektive kvinnan lägger på oavlönat arbete i hemmet samt vad för typ av arbete de respektive 

könen gör i hemmet. Boken beskriver att kvinnor ägnar 4h 10min och männen ägnar 2h 53min 

åt hemarbete per dygn. Den ekonomiska ojämställdheten mellan män och kvinnor tas upp flera 

gånger i boken bland annat på sidorna 49, 75, 76, 105, 115. Men författaren har lite andra 
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förklaringar till ojämställdheten. Dels tar författaren upp det sociala i form av förväntningar 

som finns på kvinnor, traditioner i hur samhället har fungerat. I boken visas det tydligt att 

ojämställdheten beror på en social konstruktion av förväntningar på hur män och kvinnor ska 

samspela med varandra. Det tar sig exempelvis i uttryck på sidan 76 “I Japan är 

socialförsäkringssystemet utformat på ett sätt som gör att gifta med barn förlorar pengar om 

kvinnan yrkesarbetar. Det gör att många gifta kvinnor väljer att bli hemmafruar, alternativt 

arbetar deltid, när det är dags för barn”. Här kan vi se att systemet i Japan är konstruerat utifrån 

traditionen att kvinnor ska stanna hemma med barnen eller gå ner i tid på arbetet vilket i sin tur 

leder till att kvinnorna hamnar i en beroendeställning till männen.  

 

Författaren behandlar könsroller på ett sådant sätt att mena att de existerar i samhället och att 

det grundar sig i traditioner och attityder som lever kvar. Författaren pekar exempelvis på sidan 

168 och 169 på könsuppdelningen i arbetslivet där vissa yrken har fått könskodade 

uppdelningar som exempelvis sjuksköterska eller brandman men författaren visar på att trots 

denna könskodade benämning på dessa är inte yrkena reserverade åt ett kön. Läroboken pekar 

på att det finns en överrepresentation av könen i olika yrken som grundar sig i studievalen som 

pojkar och flickor gör och fortsätter med att mena att det görs ansträngningar för att bryta detta 

mönster. 

 

Kvinnan får ett tydligt aktörskap i boken, hon ses som en individuell aktör men sätts trots det 

ofta i relation till mannen. Det är för att författaren på ett tydligt sätt belyser hur världen 

fortfarande, 2003, är ojämställd. Det finns dock skillnader i boken hur kvinnans aktörskap 

behandlas och tar sig i uttryck, när u-länder behandlas porträtteras de som tjänar till mannen 

och deras ansvar i livet är att vara hustru och mamma. I Sverige ses de som egna aktörer och 

ställs inte på samma sätt i en relation till mannen. 

 

Det finns inte något tydligt avsnitt om könstillhörighet i läroboken, det lilla som står i boken är 

ett kort citat “300 000 kvinnor vill byta kön för att få högre lön” men det är tydligt att det citatet 

syftar på ekonomi och de lönemässiga skillnaderna mellan män och kvinnor och inte 

könsdysfori. Könsidentiteter behandlas därför inte på ett större plan. Det är dock något som går 
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i linje med den samhälleliga kontexten 2003 då könsidentitet inte var ett debatterat ämne 

(Läkartidningen 2017). 

 

Läroboken förhåller sig nära läroplanen och det finns inte några stycken som går emot 

läroplanen. Det stora som skiljer sig ifrån läroplanen är att jämställdhet får ett mycket större 

utrymme i läroboken än vad begreppet får i läroplanen, dock står det att undervisningen ska 

förankra de värden som vårt samhälle vilar på. Av dessa värden benämns bland annat 

jämställdheten mellan kvinnor och män. Det kan vara en anledning till att läroboken har ett 

sådant stort fokus på jämställdhet men det kan även bero på att den samhälleliga och politiska 

kontexten under 2003 fokuserade på jämställdheten mellan män och kvinnor. 

 

Gy 11 

Gy 11 är till en första anblick mycket lik Lpf 94, där många meningar och formuleringar är 

densamma. När det kommer till genus förekommer dock två viktiga skillnader från Lpf 94, 

vilket är jämställdhet och könstillhörighet. Jämställdhet blir ett mer återkommande begrepp 

som både inkluderas i lärarens riktlinjer och i samband med normer och värde (Läroplan för 

gymnasieskola [Gy 11] 2011, s. 10, 11). Sedan har Gy 11 likadant stycke på sidan fem som Lpf 

94 om diskriminering, men har lagt till begreppet könsöverskidande identitet eller uttryck. 

 

Samhällskunskapsböcker 2010-talet 

Den sista läroboken är “FORUM Samhällskunskap 123” skriven av Krister Brolin och Lars 

Nohagen (2017). Inledningsvis har denna lärobok rubriker som Genusforskning, Kvinnor och 

män och Den sociala människan. Så som likt 2000-talets lärobok blir det direkt tydligt att genus 

behandlas här också. Det genomgående största fokuset i Forum är jämställdhet, där innebörden 

förklaras, problematiseras och exemplifieras. Brolin och Nohagen skriver på sida 56: “Ändå 

verkar kvinnor och män ibland inte ha samma värde i samhället. Många gånger har män 

speciella förmåner och en mer framskjuten ställning i förhållande till kvinnor. De allmänna 

uppfattningarna om kön och genus kan också påverka hur hög lön vi får eller vem som blir 

chef”. Här både problematiserar de jämställdhet i deras samtid och visar hur det blir till ett 

problem. De utvecklar detta med att skriva på samma sida “Jämställdhet är alltså mycket mer 

än att bara ha samma lagliga rättigheter”. De framställer jämställdhet som att fast Sverige är ett 
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av de ledande länder med jämställda förhållanden är det fortfarande inte jämställt i det svenska 

samhället. Längre fram i boken på sida 105 fortsätter fyra exempel som förklarar hur det 

svenska samhället inte är jämställt. Ämnena berör både ansvaret för hemmet och mindre makt 

i samhället. Inom politik på sidan 282 skriver författarna “Jämfört med andra länder finns det 

många kvinnor som är politiker i Sverige. Sveriges riksdag och den svenska regeringen har 

sedan några årtionden tillbaka i stort sett en jämn könsfördelning.”. Här väljer de att ta upp 

könsfördelningen i riksdagen och regeringen. Fortsättningsvis lyfts även flera kvinnor som varit 

stats- och regeringschefer i andra länder med tanke på att Sverige 2017 inte än hade haft det. 

Ett sista exempel på jämställdhet som tas upp för denna undersökning är på sida 27, där 

författarna problematiserar varför det bara är västerländska män som är klassiska sociologer. 

Läroboken tar då upp exempel på kvinnor som var viktiga sociologer och förklarar vad de har 

bidragit till. De två senaste exemplen visar även på hur kvinnan får en egen aktörsroll i 

läroboken. Kvinnors framgång berättas och förklaras och därmed blir en egen aktör. 

 

Könstillhörighet förklaras också i Forum. På sidan 56 skriver författarna “Vårt kön handlar om 

våra gener (“vårt biologiska kön”) och hur vi upplever oss själva (“vår könsidentitet”).”. Med 

detta menar man att det finns ett socialt kön baserat på hur vi upplever oss själva. Detta 

vidareutvecklas även på sida 58 “Ofta hänger könsidentiteten ihop med det biologiska könet 

(t.ex. könskromosomer och hormoner), men det är inte alltid så. Det finns de som inte känner 

sig hemma i sin kropp eller som växlar mellan att känna sig som man och kvinna.”. Detta är en 

vidare förklaring som författarna vill ge för att förklara vad könstillhörighet innebär. 

Könstillhörighet tas också upp och problematiseras genom begreppets utveckling i språk. Sida 

57 står det “Svenska Akademin tagit in ordet hen och därmed fått ett könsneutralt ord. Finns 

dock inte fortfarande juridiskt könsneutralt alternativ.”. På socialt plan har samhället adapterat 

ett sätt att kommunicera, bland annat, genus utan att vara låst till de biologiska könen. Men på 

byråkratisk nivå går utvecklingen långsammare, som inte innefattar ett socialt kön.  

 

Ett annat begrepp som diskuteras en del i läroboken är sexuell läggning. Det börjar med att tas 

upp på sidan 57 där de presenterar homosexualitet och bisexualitet som sexuella läggningar. 

Begreppet utvecklas sedan på sida 59 där författarna skriver “Numera vet vi att en sexuell 

dragning till det egna könet är en naturlig del i livet för många individer”. Sexuell läggning 

visas vara naturligt och att det har normaliserats i samhället. Det förekommer en kort 

problematisering i koppling med könsidentitet på sida 57, att där därför är viktigt att individer 

får utveckla sin sexuella läggning själva.  
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Könsroller får mycket lite utrymme i denna lärobok och när det nämns är det i ett negativt syfte. 

Detta syns på sida 56 där de skriver “idag används ofta begreppet som sexism om 

nedvärderingar på grund av könstillhörighet eller stereotypa könsroller” och utvecklas med 

“könsrollerna har sedan blivit djupt rotade och förstärkta genom kulturen.”. Här menas att 

stereotypa könsroller kopplas samman med sexism, och att det finns kvar undangömt i 

samhället. Sida 57 står också att “Bristen på jämställdhet syns både i arbets- och familjeliv”, 

vilket betyder att där lever könsrollerna vidare. Tittar vi däremot på arbetslivskapitlet i boken 

utvecklas aldrig denna mening. Arbetsmarknaden som i tidigare läroböcker varit en arena för 

att lyfta och diskutera genus har numera försvunnit från Forum.  

 

Det går att se ett samband mellan Gy 11 och Forum, hur jämställdhet är något viktigt, eller till 

och med centralt för läroboken. Likadant är begreppet könsöverskridande identitet eller uttryck 

som Gy 11 tar upp, visar sig i form av könsidentitet i läroboken.  

 

Läroböckernas utveckling och skillnader  

Det första som slår oss när vi har analyserat böckerna i de olika decennierna är ett skiftande 

fokus i böckerna. Läroböckerna har gått från ett övergripande, strukturellt perspektiv till att inta 

ett mer individfokuserat perspektiv. Denna förändring som vi ser skedde vid 90-talet, 

förändringen fortsatte och förstärktes under 00-talet. Det ser vi tydligt i exempelvis 

innehållsförteckningen på läroboken från 2003 där alla kapitel har först ett individperspektiv 

för att sedan fokusera på Sverige och sedan lägga fokus på världen. Det kan vara en förklaring 

till att kvinnor får ta ett större utrymme i dessa läroböcker och jämställdhetsfrågor får ett mycket 

större utrymme och tar sig i uttryck i flera delar av böckerna. En annan förklaring är även att 

den samhälleliga och politiska kontexten har förändrats vilket kan förklara att genus har tagit 

mer plats. En tydlig skillnad mellan böckerna är att genus som begrepp inte tar sig in i 

läroböckerna förrän i läroboken från 2017. Det skulle kunna förklaras med att den är den enda 

av de analyserade läroböckerna som publicerades under gy 11. 

 

Kön som begrepp kan vi också se en förändring över tid, där kön har gått från att ses som tydligt 

biologiskt kopplat till att under 00-talet fått en mer social betydelse och för att sedan 

vidareutvecklas under 10-talet där läroboken innefattar begreppet genus och behandlar kön och 
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genus som något socialt. I läroboken från 10-talet ser vi att även könsidentitet och sexuell 

identitet får ta mycket större plats. Även om det fanns en viss problematisering av heteronormen 

redan på 00-talet blir det mycket tydligare och mer ingående på 10-talet. 
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Diskussion 

I detta avsnitt kommer en diskussion av resultatet och analysen. Diskussionen kommer att luta 

sig mot hur läroböckernas syn på genus lutar sig läroplaner samt mot hur vårt resultat förhåller 

sig till hur samhället har förändrats mellan 1970 och 2020 och hur vårt resultat förhåller sig till 

tidigare forskning.  

Läroplan och samhällskontext  

Det vi kan utläsa i vårt resultat och analys kan vi se att synen på genus har förändrats under vår 

undersökta period. Det kan härledas till flera olika faktorer som kan ses vara drivande i denna 

förändring, vi kan se att det dels kan vara politiska förändringar som exempelvis läroplanerna. 

Vad som anses vara viktigt i läroplanerna har förändrats och får ett annat utrymme. Vi kan se i 

Lgy 70 att skolan skulle arbeta för jämställdhet mellan könen samt att undervisa om könsroller 

för att eleverna skulle ifrågasätta dem. I Lpf 94 ska eleverna uppmuntras till sina intressen utan 

fördomar om vad som är manligt och kvinnligt. Eleverna ska med andra ord inte tvingas in i 

stereotypa könsmönster. Gy 11 antar kön och genus utifrån ett mer socialkonstruktivistiskt sätt, 

det är även i Gy 11 som genus för första gången tar plats som begrepp i läroplanerna. 

Förändringarna i läroplanerna skulle kunna ses som en förklaring till det resultat vi har fått i 

hur genus skildras i läroböckerna samt varför förändringen över tid har gått från en strukturell 

syn på kön och genus till att anta en mer individualiserad syn på kön och genus. 

 

Det är dock viktigt att komma ihåg att läroplanerna inte fattas i vakuum utan förändringen sker 

utifrån en rådande samhällskonsensus. Förändringen i läroplanerna följer den samhällskontext 

som råder när de skrivs. Synen på genus har förändrats, vilket kan spegla sig i läroböckerna där 

homosexualitet blir mer framträdande i de senare läroböckerna och jämställdhet får ett mycket 

större utrymme i texterna. Ett väldigt intressant resultat som vi har fått fram i vår studie är att 

frågor om jämställdhet har flyttats från en strukturell syn på jämställdhet i form av jämställdhet 

i arbetsmarknaden till att bli mer individuell där omjämställdheten genomsyrar hela samhället 

och grundar sig i hemmet för att sedan florera i hela samhället. 
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Tidigare forskning  

Det vi har kommit fram till i vår studie går till del emot resultat i tidigare forskning men det 

kan förklaras att tidigare studier har en annan ingångsvinkel och har använt sig av genusteori 

för att förklara hur genus behandlas i läroböckerna. Vi har exempelvis Ohlander (2010) som 

undersöker läroböcker från 2007-2009 där hon menar att gymnasieböckerna var stereotypa och 

saknade jämställdhetsfokus. Vi fann däremot att den läroboken vi undersökte som var från 2003 

hade ett tydligt jämställdhetsfokus, det tog plats i alla delar av boken. Vi kan dock till skillnad 

från Ohlander inte säga något om läroböckerna var stereotypa då det inte var ett fokus vi hade 

i vår studie. Vi hade även en större undersökt period än Ohlander samt undersökte endast en 

bok under 00-talet vilket kan påverka att vi har fått ett annat resultat. 

 

Eilard (2008) som undersökte läroböcker under perioden 1962-2007 har fått resultatet att det 

sker en förändring över tid i det manliga och det kvinnliga. Hon pekar på att på 70-talet gick 

mannen mot “mjukismannen” och kvinnorna gick mot att vara självständiga men på 90-talet 

skedde ytterligare en förändring. Denna förändring innebar att pojkar skulle vara maskulina och 

kvinnor skulle vara feminina. Vi kan i vår studie se ungefär samma resultat i det att 

läroböckernas behandling av könsroller förändras över tid och men vi kan dock inte se en 

tillbakagång till att pojkar ska vara maskulina och flickor ska vara feminina. Vi ser snarare att 

förväntningen på manligt och kvinnligt mer försvinner från läroböckerna ju längre fram i den 

undersökta perioden vi kommer. Det är dock värt att poängtera att Eilard inte undersöker 

specifikt samhällskunskapsböcker utan har ett bredare fokus och allmänt undersöker läroböcker 

för grundskolan. Fokus i vår studie är på samhällskunskapsböcker för gymnasiet. 

 

Det resultat vi har fått går till stor grad i linje med de resultat som Berge och Widding får i sin 

studie. Vi kan i vår studie se att de tidigare läroböckerna, 70- och 80-tal, och i en viss grad i 

läroboken från 00-talet, menar att kvinnor har en särskilt utsatt position runt om i världen. Berge 

och Widding pekar på att söner är mer önskvärda i Kina. I de böcker som vi har analyserat, i 

huvudsak böcker från 70- och 80-tal menar att kvinnor är förtryckta i u-länder, kvinnor är 

förtryckta för länderna är ociviliserade. I boken från 00-talet menar de att kvinnor har en 

dominerad ställning som en följd av kulturell och historisk tradition. Även om Berge och 

Widdings metod skiljer sig från vår metod kan vi som tidigare nämnt se ungefär samma 

tendenser i hur genus skildras i de läroböckerna gentemot de läroböckerna som vi har 

analyserat. Berge och Widding har, som tidigare nämnt i vår forskningsöversikt, analyserat 
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böcker från 2003 och 2005. Deras resultat går i linje med det resultat som vi fick när vi 

analyserade läroboken från 00-talet, boken som vi analyserade från 00-talet var skriven 2003 

och faller då in under deras undersökta period.  
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Konklusion 

Det huvudsakliga resultatet som har visat sig i analysen i vilka sammanhang som läroböckerna 

lägger fokus på att skildra genus. På 70- och 80-talet är det centralt att lyfta genus för 

arbetsmarknaden, där könsdiskriminering och kvinnans arbetsliv tas upp frekvent, oftast att 

kvinnan inte är sin egen aktör. Gradvis minskar arbetslivets betydelse i att skildra genus, vilket 

syns vidare på 90-talet där det blir mindre genusdiskussion på arbetsmarknaden. Det läroboken 

tar upp är hur de vill röra sig ifrån könsrollerna. Likadant fortsätter denna utveckling till 00-

talet i diskussionen om arbetslivet, där genus tas upp för att bryta könsroller. När vi sedan 

kommer fram till 10-talet försvinner genus helt ifrån arbetsmarknaden och går helt över till 

kultur och individ. Könsskillnader på arbetsmarknaden tas upp en gång men ställs i relation till 

individen och inte arbetslivet.  

 

Ett annat resultat som kommer hand i hand med den förra är hur läroböckerna skildrar könsroller 

förändras. På 70-talet förekommer det tydliga könsroller där till exempel läroboken pekar ut att 

arbetaren ska vara en man. Detta börjar sedan förändras i läroboken på 80-talet där de tar mer 

avstånd från könsroller, och landar sedan i 90-tals lärobok där könsroller ses enbart som något 

negativt. Läroboken från 90-talet ser vi röra sig ifrån könsroller men har inget alternativ att röra 

sig till så boken blir väldigt saklig och könsneutral. Slutligen har både 00- och 10-talet samma 

inställning när det kommer till könsroller. Att de fortfarande existerar men syns som något 

negativt. Men vad vi ser här är att fokuset skiftar mer till individen och jämställdheten. 

 

Gestaltandet av genus går alltså ifrån arbetsmarknaden och könsroller till individ och 

jämställdhet på ett kulturellt plan. På 70- och 80-talet så skulle jämställdhet grunda sig på en 

strukturell nivå i form av arbetsmarknaden, medan 00- och 10-talet infaller jämställdhet på en 

individnivå. Däremellan befinner sig 90-talets lärobok som rör sig från den strukturella nivån 

men har samtidigt inte kommit fram till den individuella nivån, och blir därmed mycket mer 

könsneutral. För att sätta denna förändring i relation till läroböcker ser vi att samtidigt som 

läroböcker blivit mindre centrala för undervisningen, har också undervisningen av genus blivit 

mer fokuserat på individen. Detta kombinerat med att äldre generationer har lärt sig genus 

genom arbetsmarknadssammanhang och könsroller. Det kan ha skapat en förståelse av att 

motverkandet av stereotypa könsroller och en ökad jämställdhet har tidigare varit strukturella 

problem som samhället och staten ska åtgärda, varpå det nu ligger på individens ansvar. 
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Bilagor 

Bilaga 1. Läroböcker som har analyserats 

 

Lärobok Författare År 

Lärobok i 

samhällskunskap för 

gymnasieskolan åk 1 tre- 

och fyraåriga linjer 

Folke Lägnert, Erik 
Ritzén och Bengt Åke 
Häger 

1972 

Samhällsboken: 

samhällskunskap för 

gymnasieskolans tre- 

och fyraåriga linjer. 

Jan Kiesner och Kjell 
Rydén 

1982 

Reflex samhällskunskap 

för gymnasieskolan A-

kurs Bas 

Hans Almgren, Stefan 
Höjelind och Erik 
Nilsson 

1996 

Attityd Samhällskunskap 
A 

Katri Cronlund 2003 

FORUM 

Samhällskunskap 123 

Krister Brolin och Lars 
Nohagen 

2017 

 
 

 

 
 
 


